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1 METODOLOGIA CÀLCUL DE LA BOSSA TIPUS 

Per a la determinació de la composició dels residus domèstics de l’illa de Mallorca, és 
necessari disposar de les dades de generació per cada tipus de flux (recollida 
selectiva, rebuig, parcs verds, recollides comercials, etc.) i conèixer quina és la 
composició real de cadascun d’aquest fluxos. 

1.1 ANTECEDENTS DE L’ESTUDI 
Primerament es va fer un càlcul de la bossa tipus a partir de les caracteritzacions 
obtingudes per fracció de diferents municipis de Mallorca. El resultats obtinguts 
s’esbiaixen dels esperats, i s’ha optat per utilitzar de referència els valors que 
s’obtenen de la bossa tipus de Catalunya.  

1.1.1 CLASSIFICACIÓ MUNICIPAL 

Per agrupar els municipis segons les seves característiques es tenen en compte dades 
econòmiques i socials de cada un d’ells. 
 
Les dades emprades són: 

• Habitants de dret per municipi de 2016 

• Hectàrees urbanes segons normativa urbanística actual 

• Persones residents dedicades al sector primari (agricultura i ramaderia ) de 
2016 

• Places hoteleres per habitant 2016. 
Les variables que s’han tingut en compte són: 

• Densitat: habitants de dret dividit per hectàrea urbana de tots els nuclis del 
municipi. 

• Percentatge de la població  que treballa al sector primari. 

• Places hoteleres dividides per habitants 
 
Els municipis s’agrupen en 5 categories: 

1. Rural: Municipis de baixa densitat. El percentatge de persones que treballen 
al sector primari és alt, i el seu nivell de places hoteleres és baix. 

2. Rural Turístic: Municipis amb baixa densitat amb percentatge alt de persones 
que treballen el en sector primari i les places hoteleres per habitant són 
altes. 

3. Turístic: Municipis amb baixa densitat, ja què a les zones hoteleres hi ha poca 
població de dret. Les places hoteleres són altes i el percentatge de persones 
dedicades al sector primari és baix. 

4. Urbà serveis: Municipis amb alta densitat en els nuclis urbans, amb 
percentatge sector primari baix. En aquest cas no es tenen en compte les 
places hoteleres, que seria alt en el cas de Palma i baix en el cas d’Inca i 
Lloseta. 

5. Residencial: Municipis amb baixa densitat, que representa habitatges 
unifamiliars o adossats, amb percentatge de persones del sector primari baix 
i places hotelers baixes. 
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1.1.2 COMPOSICIÓ BOSSA TIPUS DE CATALUNYA 

S’ha agafat de referència els treballs realitzats en el marc del càlcul de la bossa tipus de 
Catalunya.  
 
Els municipis de Catalunya es van classificar en 10 tipus més 1 addicional corresponent 
al municipi de Barcelona.  La tipologia de municipis es va determinar per un estudi fet 
per la UPC que considerava els càlculs de distribució estadístics. Per cada classificació 
municipal es va calcular la bossa tipus. 
 
Es va calcular la bossa tipus per a cada tipologia de municipi i la bossa tipus global es 
composa de l’agregació ponderada de les diferents bosses tipus calculades per a cada 
tipologia de municipi.   
 
A continuació es mostren les tipologies de municipis assimilables a municipis de 
Mallorca i les seves bosses tipus: 
 

 Barcelona 
Rural 
Agrari 

Rural 
Residen- 
cial 

Rural 
Turístic 

Turístic 
Hotel 

Urbà 
serveis 

 % % % % % % 

Orgànica 31,23 33,14 40,85 26,63 25,86 28,98 

Envasos Lleugers 
Domèstics 8,39 9,81 8,56 7,48 7,87 8,06 

Envasos Lleugers 
Comercials 1,26 0,99 0,85 2,34 1,02 0,53 

Paper – Cartró 12,99 9,21 8,75 9,87 10,48 11,71 

Envasos vidre 8,55 8,86 8,74 11,98 8,05 7,82 

Cel·lulosa 3,38 4,80 2,29 2,83 2,10 2,38 

Tèxtil 3,73 1,84 2,73 2,49 3,70 3,71 

Tèxtil sanitari 3,33 7,30 3,88 3,09 4,13 3,62 

Voluminosos 4,02 5,95 0,25 7,43 1,81 5,87 

Restes de poda i jardineria 4,56 4,81 6,71 5,52 15,95 7,88 

Runes 2,56 1,11 1,35 4,53 3,10 3,87 

Altres 10,52 9,15 10,88 12,45 11,94 11,93 

Humitat 5,49 3,03 4,15 3,37 3,99 3,63 

 100 100 100 100 100 100 

 
 

1.1.3 EQUIVALÈNCIES CATALUNYA - MALLORCA 

Partint de la classificació realitzada per la UPC del municipis de Catalunya, s’equipara 
amb la tipologia de municipis de Mallorca. 
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1-1: Equivalències en la nomenclatura emprada a Mallorca i Catalunya 

Mallorca Catalunya 

Rural Rural Agrari 

Residencial Rural Residencial 

Rural Turístic Rural Turístic 

Turístic Turístic Hotel 

Urbà Serveis Urbà Serveis 

Palma  Barcelona 
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2 FONTS D’INFORMACIÓ 

Per a l’elaboració de la bossa tipus s’ha recorregut a diferent s fonts d’informació: 

• Consell Insular de Mallorca. Classificació dels municipis segons dades 
econòmiques i socials. 

• Ibestat. Dades poblacions. 

• PRECAT20. Percentatges de distribució en funció de les categories de municipis. 

 

Categories de caracterització bossa tipus Catalunya. Les dades de les caracteritzacions 
es classifiquen segons les següents categories: 

 

• Orgànica 

• Envasos lleugers domèstics 

• Envasos lleugers comercials 

• Paper- cartró 

• Envasos vidre 

• Cel·lulosa 

• Tèxtil 

• Tèxtil sanitari 

• Voluminosos 

• Restes de jardinera i poda 

• Runes 

• Altres 

• Humitat 
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3 RESULTATS 

3.1 CLASSIFICACIÓ MALLORCA 
 
Primerament es calcula quants habitants té tipologia de municipi respecte el total de 
Mallorca i s’obté que la tipologia amb més pes, és la tipologia de serveis seguida de la 
tipologia de turístic. 
 

Classificació  Habitants Percentatge 

Serveis  439.603 51,03% 

Turístic  251.351 29,18% 

Residencial  129.521 15,04% 

Rural 22.396 2,96% 

Rural Turístic 18.559 2,15% 

 
El càlcul de la bossa tipus de cada classificació de municipis es realitza ponderant cada 
fracció de la bossa tipus associada per la població de dret del conjunt de municipis que 
formen la classificació.  
 
Valors resultants de la ponderació de la generació a partir de les bosses tipus per la 
població de dret 2016: 
 

  Rural Residencial 
Rural 

turístic Turístic Serveis 
Total 
Mallorca 

Orgànica 742.203,44 5.290.932,85 494.226,17 6.499.936,86 12.739.694,94 25.766.994,26 

Envasos Lleugers 
Domèstics 219.704,76 1.108.699,76 138.821,32 1.978.132,37 3.543.200,18 6.988.558,39 

Envasos Lleugers 
Comercials 22.172,04 110.092,85 43.428,06 256.378,02 232.989,59 665.060,56 

Paper – Cartró 206.267,16 1.133.308,75 183.177,33 2.634.158,48 5.147.751,13 9.304.662,85 

Envasos vidre 198.428,56 1.132.013,54 222.336,82 2.023.375,55 3.437.695,46 7.013.849,93 

Cel·lulosa 107.500,80 296.603,09 52.521,97 527.837,10 1.046.255,14 2.030.718,10 

Tèxtil 41.208,64 353.592,33 46.211,91 929.998,70 1.630.927,13 3.001.938,71 

Tèxtil sanitari 163.490,80 502.541,48 57.347,31 1.038.079,63 1.591.362,86 3.352.822,08 

Voluminosos 133.256,20 32.380,25 137.893,37 454.945,31 2.580.469,61 3.338.944,74 

Restes de poda i 
jardineria 107.724,76 869.085,91 102.445,68 4.009.048,45 3.464.071,64 8.552.376,44 

Runes 24.859,56 174.853,35 84.072,27 779.188,10 1.701.263,61 2.764.236,89 

Altres 204.923,40 1.409.188,48 231.059,55 3.001.130,94 5.244.463,79 10.090.766,16 

Humitat 67.859,88 537.512,15 62.543,83 1.002.890,49 1.595.758,89 3.266.565,24 

Total  2.239.600,00 12.950.804,79 1.856.085,59 25.135.100,00 43.955.903,97 86.137.494,35 
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Per últim es calcula el promig de cada fracció amb el total de l’illa de Mallorca 
multiplicant el percentatge representatiu de cada municipi per el percentatge de 
generació. 
 

Bossa tipus 
Classificació 
Mallorca 

Orgànica 29,91% 

Envasos Lleugers Domèstics 8,11% 

Envasos Lleugers Comercials 0,77% 

Paper – Cartró 10,80% 

Envasos vidre 8,14% 

Cel·lulosa 2,36% 

Tèxtil 3,49% 

Tèxtil sanitari 3,89% 

Voluminosos 3,88% 

Restes de poda i jardineria 9,93% 

Runes 3,21% 

Altres 11,71% 

Humitat 3,79% 

 100,00% 
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3.2 CLASSIFICACIÓ MALLORCA AMB PALMA COM 
BARCELONA 

Com que Palma és una ciutat gran amb una alta densitat poblacional, es fa l’exercici de 
treballar la ciutat de forma independent a l’agrupació per tipologia de municipis, 
extraient-la de la tipologia urbà serveis i se li dona tractament de la tipologia 
Barcelona. Aleshores es faran els mateixos càlculs que s’han fet per a la totalitat de 
l’illa. 
 
En aquest es pot observar que la ciutat de Palma té casi un 47% de la població total de 
l’illa, fent que la tipologia municipal que abans tenia més pes, ara hagi passat a tenir un 
4,26%. 
 

 Habitants Percentatge 

Palma 402.949 46.78% 

Turístic  251.351 29,18% 

Residencial  129.521 15,04% 

Urbà Serveis  36.654 4.26& 

Rural 22.396 2,96% 

Rural Turístic 18.559 2,15% 

 
El càlcul de la bossa tipus de cada classificació de municipis es realitza ponderant cada 
fracció de la bossa tipus associada per la població de dret del conjunt de municipis que 
formen la classificació.  
 
Valors resultants de la ponderació de la generació a partir de les bosses tipus per la 
població de dret 2016: 
 

  Palma Rural Residencial Rural turístic Turístic Urbà Serveis Total Mallorca 

Orgànica 12584097,27 742.203,44 5.290.932,85 494.226,17 6.499.936,86 1.062.232,92 26.673.629,51 

Envasos 
Lleugers 
Domèstics 3380742,11 219.704,76 1.108.699,76 138.821,32 1.978.132,37 295.431,24 7.121.531,56 

Envasos 
Lleugers 
Comercials 507715,74 22.172,04 110.092,85 43.428,06 256.378,02 19.426,62 959.213,33 

Paper – 
Cartró 5234307,51 206.267,16 1.133.308,75 183.177,33 2.634.158,48 429.218,34 9.820.437,57 

Envasos 
vidre 3445213,95 198.428,56 1.132.013,54 222.336,82 2.023.375,55 286.634,28 7.308.002,70 

Cel·lulosa 1361967,62 107.500,80 296.603,09 52.521,97 527.837,10 87.236,52 2.433.667,10 

Tèxtil 1502999,77 41.208,64 353.592,33 46.211,91 929.998,70 135.986,34 3.009.997,69 

Tèxtil 
sanitari 1341820,17 163.490,80 502.541,48 57.347,31 1.038.079,63 132.687,48 3.235.966,87 

Voluminosos 1619854,98 133.256,20 32.380,25 137.893,37 454.945,31 215.158,98 2.593.489,09 

Restes de 
poda i 
jardineria 1837447,44 107.724,76 869.085,91 102.445,68 4.009.048,45 288.833,52 7.214.585,76 
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  Palma Rural Residencial Rural turístic Turístic Urbà Serveis Total Mallorca 

Runes 1031549,44 24.859,56 174.853,35 84.072,27 779.188,10 141.850,98 2.236.373,70 

Altres 4239023,48 204.923,40 1.409.188,48 231.059,55 3.001.130,94 437.282,22 9.522.608,07 

Humitat 2212190,01 67859,88 537512,15 62543,83 1002890,49 133054,02 4.016.050,38 

Total 40.298.929,49 2.239.600 12.950.804,79 1.856.085,59 25.135.100 3.665.033,46 86.145.553,33 

 
 
 
Per últim es calcula el promig de cada fracció amb el total de l’illa de Mallorca 
multiplicant el percentatge representatiu de cada municipi per el percentatge de 
generació. 
 

Bossa tipus 

Classificació 
Mallorca amb Palma 
com Barcelona 

Orgànica 30,96% 

Envasos Lleugers Domèstics 8,27% 

Envasos Lleugers Comercials 1,11% 

Paper – Cartró 11,40% 

Envasos vidre 8,48% 

Cel·lulosa 2,83% 

Tèxtil 3,49% 

Tèxtil sanitari 3,76% 

Voluminosos 3,01% 

Restes de poda i jardineria 8,37% 

Runes 2,60% 

Altres 11,05% 

Humitat 4,66% 

 100,00% 
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4 COMPARATIVES 

En aquest apart es pretén donar una visió de com varia la bossa tipus agrupant o 
desagrupant les dades segons diferents criteris. 
 

Fracció  
Classificació 
Mallorca 

Classificació 
Mallorca amb 
Palma com 
Barcelona 

Inicial (Fase2) 
sense RCDs i 
Llots EDAR 

Bossa tipus 
sense RCDs, 
Voluminosos 
MAC i Llots 
EDAR 

Orgànica 29,91% 30,96% 12,49% 13,28% 

Envasos Lleugers 
Domèstics 8,11% 8,27% 9,03% 9,61% 

Envasos Lleugers 
Comercials 0,77% 1,11% 3,49% 3,71% 

Paper – Cartró 10,80% 11,40% 11,12% 11,83% 

Envasos vidre 8,14% 8,48% 7,46% 7,93% 

Cel·lulosa 2,36% 2,83% 6,90% 7,34% 

Tèxtil 3,49% 3,49% 5,04% 5,36% 

Tèxtil sanitari 3,89% 3,76%   

Voluminosos 3,88% 3,01% 8,75% 2,93% 

Restes de poda i 
jardineria 9,93% 8,37% 19,92% 21,19% 

Runes 3,21% 2,60%   

Altres 11,71% 11,05% 15,80% 16,80% 

Humitat 3,79% 4,66%   

 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 
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